
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ-ШКОЛА С. ИВАНТЕЕВКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

      

 

 

ПРИКАЗ № 242 

  от 1.09.2022 г. 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся, назначении работников, 

ответственных за направления мониторингов функциональной грамотности в 

2022/2023 уч.году 

В соответствии с письмом Департамента государственной политики и управления в 

сфере общего образования Министерства просвещения Российской Федерации от 14 

сентября 2021 года № 03-1510, в рамках реализации национального проекта 

«Образование», обеспечения комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить школьным оператором (руководителем) реализации 

регионального и муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 

2022/2023 учебный год Сахнову А.А., заместителя директора по УВР. 

2. Назначить ответственных за направления мониторингов функциональной 

грамотности: 

- читательская грамотность – Польская Е.И., учитель русского языка и литературы; 

- математическая грамотность – Колесова Е.А., учитель математики; 

- естественнонаучная грамотность – Некрасова Ю.В., учитель географии; 

- финансовая грамотность – Митяева И.В., учитель математики; 

- глобальные компетенции – Фартушнова М.А., учитель истории; 

- креативное мышление – Свечникова Е.Н., учитель музыки. 

3.Утвердить план мероприятий,  направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МОУ «Гимназия с.Ивантеевка» на 2022/2023 

учебный год 

 

Директор гимназии                                                                                Джавадова Н.В. 

С приказом ознакомлены и согласны:               

Сахнова А.А. 

Польская Е.И. 

Свечникова Е.Н.     

Колесова Е.А. 

Фартушнова М.А. 

 

Митяева И.В. 

Некрасова Ю.В. 

 
 

  

413950 Саратовская область, 

c. Ивантеевка, ул. Строителей, 16 

Тел.: 8 (84579) 5-10-02 

E-mail: iv.gimnazia@mail.ru 

 

mailto:iv.gimnazia@mail.ru


Приложение №1 

к приказу   № 242 от 01.09.2022г. 

 

План мероприятий, 

 направленных на формирование и оценку функциональной  

грамотности обучающихся МОУ «Гимназия с.Ивантеевка» на 2022/2023 

учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

исполнители 

1.  Определение школьного координатора 

по вопросам формирования и оценки 

функциональных грамотностей 

обучающихся (читательская 

грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и креативное 

мышление) 

сентябрь 

2022 года 

Сахнова А.А. 

2.  Разработка и утверждение плана 

мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся  МОУ «Гимназия 

с.Ивантеевка»  на 2022/2023 учебный 

год 

до 1 сентября 

2022 года 

 

Сахнова А.А. 

3.  Проведение единого методического 

дня по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

Ноябрь 2022 Сахнова А.А. 

Бородастова И.В. 

4.  Организация методических совещаний 

и методической поддержки учителей 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

в течение 

2022/2023 года 

Сахнова А.А. 

5.  Обеспечения работы педагогов с 

обучающимися  с использованием 

заданий из Банка открытых заданий на 

формирование ФГ 

в течение 

2022/2023 года 

Сахнова А.А. 

6.  Прохождение  курсов по  

функциональной грамотности 

педагогами 

В течении 

учебного года 

 

Сахнова А.А. 

7.  Информационно-просветительская 

работа                 с родителями 

(законными представителями), 

представителями средств массовой 

информации, общественностью по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

постоянно Сахнова А.А. 

Классные руководители 

8.  Создание и наполнение тематической 

страницы «Функциональная 

грамотность» на сайте МОУ 

«Гимназия с.Ивантеевка» 

В течении года Мясников В.Н. 

9.  Посещение и анализ учебных занятий  

в целях оценки подходов к 

В течении года 

 

Сахнова А.А. 



 

проектированию метапредметного 

содержания и формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

10.  Участие обучающихся в конкурсных 

мероприятиях (олимпиадах, 

конференциях и др.) 

 

В течение 

учебного года 

 

Сахнова А.А. 

Педагоги - предметники 

11.  Мониторинг «Оценка уровня владения 

педагогами технологий формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся» 

Ноябрь 2022 

года 

Сахнова А.А. 

Бородастова И.В. 

12.  Участие в ежеквартальном 

мониторинге муниципальных 

механизмов управления качеством 

образования по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций 

1 раз в квартал Сахнова А.А. 

13.  Участие в неперсонифицированном 

опросе родителей (законных 

представителей) по вопросу важности 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

1 раз в 

полугодие 

Сахнова А.А. 

Классные руководители 

14.  Проведение мониторинга  наличия на 

информационных ресурсах 

общеобразовательных организаций 

актуальных материалов, связанных с 

формированием и оценкой 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций 

1 раз в 

полугодие 

Сахнова А.А. 

Польская Е.И. 

Свечникова Е.Н. 

Колесова Е.А. 

Фартушнова М.А 

Митяева И.В. 

Некрасова Ю.В. 

 


		2022-11-28T12:04:37+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ-ШКОЛА С.ИВАНТЕЕВКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"




